Cæterum, iuxta promissionem huiusmodi, prædixerat etiam apostolis Dominus, quòd propter nomen suum & iustitiam persecutionem essent perpassuri. Matth. 5. 10. 24. & alibi passim. Ita nempe & hîc illi nominis Iesu & iustitiæ ergò comprehensi, inq; custodiam publicam coniecti sunt.

Porrò autem pollicitus quoque erat illis, potentiam mortiferam haud ipsis nocituram, ne vnù quidem pilum capitis eorum citra Patris voluntatem in terram casurum, seq; adeò adfuturum eis ad consummationem vsque seculi, Marc. 16. Matt. 19. & 28. Sic videlicet misit hîc angelum suum, liberauitque eos à carcere & vinculis: vt, etsi Pharisei & Sadducei ipsis vnice molirentur mortem, nihilo tamen minus illæsi euaserint, quemadmodum & post Petro adhuc contigit semel. Act. 12. Quum igitur ad hunc modum impleta in apostolis sint, quæcunq; ipsis Dominus vel promiserat vel prædixerat: quis non videt, fateriq; cogitur, fidelem, constantemq; ipsum esse in verbis suis? Admonemur ergo hinc, ne addubitemus vnquam de ipsius verbo: sed persuasi simus, citius cælum, terram que præteritura, quam vel vnus apex de verbo ipsius incompletus maneat. Matth. 5. Luc. 21.

Sed consideremus iam paucis peculiare doctrinas, quæ in hac lectione nobis commendantur. Primum omnium audiuius, apostolos non habuisse solum miraculorum dona, sed & his ipso facto vsos esse: & sic quidem vsos, vt ea conuerterint vnice & in CHRISTI gloria & in populi utilitatem, salu.

salutem que. Hic iam moneri debemus nos, vt & ipsi acceptis Dei donis gnauiter vtamur, id que tum ad ipsius gloriam, tum ad proximi commodum. Verum quid præterea in apostolis habemus? Hoc nimirum, quod fuerint vnanimiter in porticu Solomonis. Oportet & nos in porticu Solomonis vnanimis esse. Vera & spiritualis Solomonis porticus, sancta Catholica Ecclesia est. In hac enim agit, ambulat que ipsissimus Solomon, hoc est, pacificator noster Iesus Christus. In ista ergo porticu vnanimis nos esse oportet, hoc est, vnanimitem veræ fidei & fraternam teneamus necesse est. Alioqui enim ingratum Deo erit, quamlibet etiã magna & multa operemur,

Iam verò vt & in populo non nihil discamus: audiuius, hunc magnificasse Apostolos, ex que ipso- rum prodigijs & signis concepiisse atque confirmasse fidem in Dominum Iesum. Hoc monebit nos, vt de pijs honorificè sentiamus, ex que illorum & confessione & moribus exemplum imitandum amamus, quò sic & in fide crescamus, & ad vitæ pietatem inflammatiores reddamur.

In Zadducis porrò nobis discendum venit, virtutem semper comitem habere inuidiam: monemur que, vt ab ipso- rum paradi- gmate simus quàm alieni- simi, hoc est, neutiquam virtuti inuideamus, neque pios oderimus aut insectemur, multò minus ipso- rum insidiamur vitæ. Postremò verò discimus ex angeli verbis, verbum Euangelij operari vitam, ideo que modis omnibus illi nobis esse studendum: ex apostolorum autem obedientia, iussui diuino nobis citra vllum diuerticulum paren- dum esse, quantumcunque eti- am hoc nomine impen- deat periculum.

IN EVANGEL. CONC. I. 123  
FERIIS D. PETRI AD VINCVL.  
IN EVANGELIVM CONCIO  
PRIMA.

*Cum venisset Iesus in partes Cæsarea eius, que cognominabatur Philippi, &c.* Matth. XVI.

**S**æpè quidem quovis anno Euangelium hodiernum nobis prælegitur: verùm non tædere nos eius repetitionis debet. Nam (vt & dudum diximus) ars artium & scientia scientiarum in eo docetur, cognitio nimirum Iesu Christi, quæ est vita æterna: ad hæc cognitio Ecclesiæ, quæ est domus & habitaculum Christi, extra quam non est salus. Ne autem quid, quod ad vtriusque cognitionem pertinet, à nobis prætermittatur: ab initio ad finem vsq; Euangelij textum expendemus. Vos interim diètis animum diligenter appellite.

Sic Evangelista inquit: *Quum venisset Iesus in partes Cæsarea Philippi, interrogavit discipulos suos dicens: Quem dicunt homines esse filium illum hominis? Hic duo habemus; & vbi interrogaverit Dominus discipulos & quidnam ex eis quæsierit. Locus, vbi interrogatio facta est, partes fuere Cæsareæ Philippi: hoc ad fidem historię pertinet. Materia autem, de qua quæstio est instituta, est sententia hominum de Iesu, quid nempe de ipso homines sentirent. Interrogavit verò discipulos Dominus, non quòd humanam gloriam veniretur, nec quòd ignoraret hominum de se sensa; sed vt occasionem haberet, sese discipulis manifestius explicandi. Cæterùm quòd filium hominis se vocavit, per hoc primò summam suam humilitatè declaravit, deinde verò & veram suam humanitatem (quòd scilicet verè ex homine, nempe Maria, & conceptus & natus esset) testatus est, sciuit enim futuros hæc.*

hæreticos, qui ipsius veram humanitatem essent negaturi. Quemadmodum & hodie Anabaptistæ faciunt, ac olim Marcionaitæ, Valentiniani & Appollinarista. Iam ex eo, quòd sic interrogauit discipulos Dominus, admōnentur Episcopi & Pastores, vt itidem & gregem suum Christianum subinde interrogent, examinentque, tum quid alij, tum quid ipsi de CHRISTO & fide Catholica sentiant. Porrò, ex eo, quòd Dominus exerte se vocauit filium hominis, monemur, ne vnquam dubitemus de vera humanitate Iesu, eoq; sectam Anabaptisticam cane peius & angue fugiamus.

Sequitur Apostolorum responsio: *illi verò* (inquit Matthæus) *dicebant: Alii quidem Baptistam Ioannem, alii verò Heliam, alii verò Ieremiam, aut vnum ex Prophetis.* Tot opiniones de Iesu tum erant, quemadmodum & Lucas cap. 9. testatur: Audiuit (inquiens) Herodes Tetrarcha omnia quæ fiebant à Iesu, & hæsitabat, eò quòd diceretur à quibusdam, quòd Ioannes surrexisset à mortuis, à quibusdam verò, quòd Helias apparuisset: ab alijs autem, quòd Propheta quispiam ex antiquis surrexisset. Et ait Herodes: Ioannem ego decollauit. Quis est autem iste, de quo ego talia audio? Et quærebat videre eum. Iam qui Dominum opinabantur Ioannem Baptistam rediuuium esse, ij hoc ipsum inde colligebant, quòd ille veluti Ioannes & prædicationem suam à pœnitentia auspicatus esset & baptizaret etiam. Qui verò Heliam putabant esse, ij ad hoc inde moti sunt, quòd instar Helix Tesbitis acriter vitia Scribarum & Pharisæorum reprehenderet. Qui autem Ieremiam, moti sunt ex eo, quòd tanta sapientia & Legis diuinæ cognitione esset præditus, quam à nullo didicisset. Nam & Ieremias, quæ idiota esset, insigni præditus fuit sapientia. *Similem etiam*

etiam rationem habebant, qui ipsum vnum ex Prophetis esse arbitrabantur. Atque qui huiusmodi opinioniones de ipso habebant, benè fauebant illi. Maleuoli verò, Scribæ scilicet & Pharisei, vocabant eum vini potorem, amicum Publicanorum, Samaritanum, & Beelzebub. Hinc verò docemur, in mundo semper fuisse, esse & fore diuerfas de Christo, fide & vero bono sententias. Vnde non mirum, tot esse exortas hæreses. Sed beatus ille, qui non fuerit offensus in Christo.

Sequitur: *Dixit illis: Vos autem quem me esse dicitis? Respondens autem Simon Petrus, dixit: Tu es Christus filius ille Dei viuentis.* Si Scribarum, Phariseorumq; opinioniones aspiciamus, videntur admodum insigniter sensisse de Iesu illi, qui ipsum habebat vel pro Ioanne Baptista vel pro Elia vel pro Hieremia vel pro alio aliquo Propheta. Nam utiq; pro sancto & Dei dilecto viro ipsum habebant. Verum certè, si Petri & Apostolorum responsionem (ipsam nimirum indubitatam veritatè) aspiciamus, multò adhuc minus sensit populus, quàm debebat. Quamuis enim pro sancto & Dei dilecto viro habebant ipsum, non tamen suprà quàm pro homine mero habebant ipsum. Non nudus homo est Dominus Iesus, sed talis homo est, qui sit Christus, rex summus & pontifex maximus, orbis liberator & salus vnica. Non modò est hominis filius, sed & Dei filius est, simul Deus & homo, imago Dei, splendor paternæ gloriæ. Hæc vera & solida sententia est, doctrina & confessio indubitata. Ut igitur errant heretici, negantes Iesum esse verè filium hominis: sic quoque errant Iudæi & Arriani, negantes ipsum verè esse filium Dei.

Sequitur: *Et respondens Iesus, dixit illi: Beatus es Simone Bariona, quia caro & sanguis non reuelauit tibi, sed pater meus*

us caelestis. At ego vicissim tibi dico, quod tu es Petrus, & super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam, & portæ inferorū non valebunt aduersus eam. Et dabo tibi clauēs regni caelorum: & quicquid alligaueris in terra, erit alligatū in caelis: et quicquid solueris in terra, erit solutum in caelis. Hac responsione Dominus primò Petri confessionem & sententiam confirmauit, quòd nimirum vera confessus esset: deinde verò docet etiam, quo doctore sententiam illam de se didicerit, nimirum Patre cœlesti: adhæc verò ostēdit, quid fructus ex hac confessione & sententia oriatur, nempe participiū nois, regni, & potestatis eius. Quemadmodum nemo potest agnoscere Iesum esse Christum filium Dei uiuentis, nisi Patre cœlesti doctore: sic quisquis ipsum verè talem agnoscit, is omnium bonorum cœlestium fit particeps, ita vt à Christo dicatur Christianus, à petra Petrus, fiat Ecclesia & corpus capitis Christi, sit tutus ab inferorum portis, habeat ius & ligandi & soluendi peccata. Hic videmus quid Ecclesia sit, nempe Petrus supra Petram Christum aedificatus: hoc est, cœtus hominū in Christum credentium, agnoscentium ipsum esse Christum filium Dei uiuentis. Hic videmus, quàm firma sit Ecclesia, credentium collectio: quòd videlicet omnes portæ inferorum non sint aduersus hanc valituræ, non tyranni huius mundi, non Sathan, non caro, non peccatum, non hæreses. Hic demum videmus, quanta in Petro data sit Ecclesiæ potestas: nimirum regni caelorum, oclusio & apertio, peccatorum ligatio & absolutio, retentio & remissio: exultet igitur pœnitens & conuersus, cui Ecclesia per ministros aperit regnum caelorum, & absoluit peccata: at contrà contremiscat impœnitens, cui occludit Ecclesia vitæ ianuā & peccata retinet.

Cæterum imitemur sedulò omnes Petrum, agnoscamus

scamus ex animo Iesum Christum filium Dei viui, si-  
mus in fide Petræ, simus corde Sionones & Bar Ionę:  
vt sic viuā simus membra Ecclesiæ, ab inferorū por-  
tis simus tuti, regnum cœlorum læti ingrediamur:

## IN IDEM CONCIO

## SECUNDA.

**T**otum hoc Euangelium refertur ad cognitio-  
nem Christi, tanquam ad vnicum scopum: &  
sunt quidem tria, quæ de cognitione Christi in eo  
proponuntur: primò, quid cognitio Christi sit, seu  
quando is rectè cognoscatur: secundò, vnde Christi  
cognitio oriatur, seu cuius introductione rectè co-  
gnosci possit: tertio, qui effectus seu fructus veram  
Christi cognitionem comitentur. Quia verò in his  
tribus cardo salutis nostræ vnicè vertitur, vos audi-  
tores quàm diligentissimè aduertite animum.

De primo quidem, sic in Euangelio habemus: *Quis  
venisset Iesus in parteis Casaræ & Philippi, interrogauit Discipu-  
los suos, dicens: Quem me dicunt homines esse filium illum ho-  
minis? Illi verò dicebant: Alii quidem Ioannem Baptistam, alii  
verò Heliam, alii verò Ieremiam, aut vnum e Prophetis. Dis-  
cit illis: At vos quem me dicitis esse? Respondens autem Si-  
mon Petrus, dixit: Tu es Christus, filius ille Dei viuentis.* B. Fa-  
ria Christi cognitio hîc nobis describitur, altera fal-  
sa, altera vera. Falsa est, qua Dominum Iesum alij  
putarunt esse Ioannem Baptistam, alij Heliam, alij  
Ieremiam, alij alium quempiam ex Prophetarum  
numero. Hi quidem honorificè de Iesû senserunt, si  
præsertim Scribarum & Pharisæorum de ipso iudi-  
cium aspiciamus: Nam fuerunt vtique Ioannes, He-  
lias, Ieremias, & Prophetæ, viri insignes, sancti, &  
Deo maximè chari: quum igitur isti Dominum pro  
vno quopiam ex his habuerint, haud dubie habue-  
runt

runt illum pro insigni & sancto teophito viro. Verū nondum habuerunt veram cognitionem. Nam pro solo & mero homine habuerunt illum, quemadmodum & illi sancti Prophetæ meri homines fuerunt. Quod autem tam humiliter de eo senserunt, nec sublimius quicquam, seu diuinius agnouerunt in ipso, id fecit contempta & vilis in speciem Christi persona, quod nimirum vulgari hominum habitu, more, & conuersatione ageret. Nam fertur semper mundus ad sublimia, suspicit magnifica, & admiratur splendido apparatu prægnantia. Cæterum vera Christi cognitio est, qua Petrus agnouit Iesum esse Christum & filium Dei viuentis. Maximum nimirum inter Dominum Iesum & Prophetas seu sanctos omnes discrimen est. Isti sancti sunt, sed hic ipsorum sanctificator est: isti ministri vocis diuinæ, at hic ipsa vox diuina est: isti neque Christi neque Seruatores, verum hic vnicus Christus & seruator: isti filij Dei adoptiui, at hic naturalis & vnigenitus Dei filius: isti serui, at hic Dominus omnium.

Quicumque igitur hoc discrimen & agnoscit & seruat, is verè Christum agnouit. Sciendum autem est, sub cognitione Christi non simpliciter fidem intelligi, sed fidem viuam & bonorum operum feracem: hoc est, qua non solū credimus ipsum verè esse Christum, & viuentis Dei filium, verum etiam ipsi tanquā Christo & filio Dei viui subijcimus, obedimus, & seruimus. Atq; hæc de primo.

Sequitur iam secundum, vndenā oriatur huiusmodi Domini Iesu cognitio: *Et respondens Iesus, dixit illi: Beatus es Simon Baroina. Quia caro & sanguis non reuelauit tibi, sed pater meus qui in caelis est. Hic audiuimus, audimusq; non posse Christū per humanam rationē & intellectum cognosci, sed per Patris cœlestis reuelatio-*

lationem solummodo. Atq; ob id & Matth. ii. Dominus ait: Nemo nouit filium, nisi pater. Et Ioan. 6. Nemo potest venire ad me, hoc est, me cognoscere & in me credere, nisi pater me mittens traxerit illum. Errant igitur turpiter, qui sua ratione & sapientia carnali se diuina comprehensuros putant, quiq; fidem in proprijs suis viribus sitam esse habent persuasum: Si ergo quid deest nobis in fide, dicamus cum apostolis: Domine adauge nobis fidem. Immo non solum fidem & fidei incrementum apud Dominum quaeramus, sed & alias omnes virtutes: nam omnis sufficientia nostra ex Deo est.

Sequuntur verò nunc porro effectus seu fructus cognitionis Christi: *Et ego vicissim dico tibi (ait Dominus) quod tu es Petrus, & super hanc petram edificabo Ecclesiam meam, & portæ inferorum non valebunt aduersus illam. Et dabo tibi clauēs regni cælorum: & quicquid alligaueris in terra, erit alligatum in cælis: & quicquid solueris in terra, erit solutum in cælis.* Hic quidem multum esset dicendum de Ecclesia, de clauibus, & de clauium potestate: verum tēpus id modo non patitur. Quare hæc verborū istorum sit summa: Quemadmodum Petrus per cognitionem & confessionem Christi factus est participes & nominis & libertatis & potestatis & regni denique Christi, ita & nos per eandem cognitionem eorundem participes reddimur, vt à Petra Christo dicamur Petri seu Christiani, vt simus viua Ecclesiæ seu populi D E I membra, vt portæ inferorum nihil aduersus nos sint valiturae, vt habeamus clauēs regni cælestis, vtque sic vitam cum C H R I S T O possideamus æternam. Hæc autem ita se verè habere, testatur & alibi Dominus multis in locis, præsertim Ioan. 17. vbi sic inquit: Hæc est vita æterna, vt cognoscant te solum verum D E V M, & quem

misisti Iesum Christum. & 1. Ioan. 5. Quis est qui vincit mundum, nisi qui credit, quòd Iesus est filius Dei? Et Ioan. 3. Pater diligit filium, & omnia illi in manum dedit. Qui credit in filium, habet vitam æternam. Quum igitur tam præclari fructus fidem seu cognitionem Christi comitentur, agite & maneamus & progrediamur in cognitione hac, ideoque à Patre cœlesti perfectam filij sui reuelationem oremus, inq; hac ipsa vitam agamus modis omnibus piã & innocentem.

## FERIIS D. LAVRENTII, IN

### EPISTOLAM CONCIO

#### PRIMA.

*Qui sementem facit parçè, is parçè mesurus est, &c. II. Corinth. IX.*

Habita  
anno 511

**E**ppistola hæc ad subministrationem in Sanctos, hoc est, ad Eleemosynarum inter pauperes distributionem vnicè spectat. Prælegitur autem nobis hodiè ob annuam diui Laurentij commemoratiõnem, quòd nempe is insigniter admodum Ecclesiæ thesauros pauperibus (quibus reficiendis præfectus erat) distribuerit: vnde & Ecclesia canit de illo: Dispersit dedit pauperibus, iustitiã eius manet in seculum seculi. Psalm. 111. Cæterum sunt tria præsertim, quæ circa subministrationem, seu distributionem huiusmodi nobis in Epistola præsentì commendantur. Primum scilicet est, quãnam mensura sit distribuendum: secundum autem est, quo animo distributio facienda sit: tertium verò est, quid fructus distributionem hanc sequatur. Ad primum sanè quod attinet, adducit Apostolus similitudinem à semente: *Qui (inquit) seminat parçè, is parçè quoque mesurus est. Et qui seminat benigniter, copiose etiam metet. Qua nimirum simi-*

similitudine innuit, non parçè, sed lagiter esse dan-  
 dum pauperibus: odit enim Deus contractam ma-  
 num, diligitq; contrà extensam. Ecclesi. 4. vnde & de  
 ipso scribitur: Aperis tu manum tuam, & imple o-  
 mne animal benedictione. Psalm. 145. Ne autem quis  
 habeat hîc quod causetur, commodùm addit Apo-  
 stolus, quo animo sit dandum: *Vnusquisque (inquit) se-  
 cundum propositum cordis, non ex tristitia aut ex necessitate:  
 nam hilarem datorem diligit Deus.* Largitas eleemosy-  
 narum non tam in quantitate consistit, quàm ani-  
 mo. Hinc nempe est, quòd Dominus Lucæ 21. vidua  
 pauperulam præ omnibus diuitibus laudauit,  
 quum tamen nil nisi æra minuta duo misisset in  
 gazophylacium: Verè (inquiens) dico vobis, vidua  
 hæc pauper plus quàm omnes misit. Hi enim om-  
 nes ex abundantia miserunt in munera Dei, hæc au-  
 tem ex penuria sua vniuersam habitam substanti-  
 am misit. Si igitur animus sit hilaris & paratus, mul-  
 tum dedit, qui minimum etiam dedit, modò non po-  
 tuerit dare commodè plura. Vnde & Tobias pulchrè  
 monet filium: Quomodo potueris (inquiens) ita  
 esto misericors. Si multum tibi fuerit, abundanter  
 tribue: sin verò exiguum, & hoc libenter imperti-  
 ri stude.

Vt verò & ad largiter dandum & ad libenter dan-  
 dum reddamur alacriores, audiamus porrò, quid  
 fructus sit secuturum: *Potens est (inquit Apostolus)  
 Deus efficere, vt totum beneficium in vos exuberet, vt in omni-  
 bus omnem sufficientiam habentes, exuberetis in omne opus bo-  
 num, &c.* Non pauperant quenquam eleemosynæ.  
 Nam duplex bonum operantur. Efficit enim Deus,  
 vt pauperum alumni & omnem in rebus corporali-  
 bus habeant sufficientiam, & in omnibus etiam bo-  
 nis operibus ditescant, vt neque hîc deficient neq;

illic. Huc iam & illud Tobiaē spectat: Præmium (inquit) bonū tibi thesaurizas in die necessitatis. Quoniam eleemosyna ab omni peccato & à morte liberat, & non patietur animam ire in tenebras. Tob. 4. Dispergamus igitur & nos, demusq; pauperibus, sanctis nimirum, largiter & hilari animo, quò ita nostra etiam iustitia maneat in seculum, ditemurq; & corporalibus & spiritualibus bonis.

## IN EANDEM CONCIO

### SECUNDA.

Anno 53.

**H**iscē verbis D. Paulus Corinthios olim ad subministratōnem in sanctos, hoc est, ad erogandas eleemosynas hortatus est. Immò non solum hortatus est, sed & permouit atque adduxit. Debemus igitur & nos his iisdem ad subleuandam necessitatem inopiamq; pauperum permoueri & adduci. Sunt autem tria præsertim, quæ hoc in negotio proponit Apostolus, quæ & nos in præsentia cum primis vgebimus. Primum est, mensura, quantum nempe dare pauperibus debeamus: secundum autem est, animus, qua nimirum voluntate & intentione eroganda sint à nobis eleemosynæ: tertium verò, est fructus seu utilitas, quam scilicet ex huiusmodi eleemosynarum largitione consequuturi sumus.

De mensura quidem sic Paulus inquit: *Qui parçè seminat, is et parçè meturus est. Et qui seminat liberaliter, is copiose metet.* Hic metaphora (à re rustica sumpta) hortatur nos ad liberalitatem, vt nimirum liberaliter impertiamur eleemosynas pauperibus, non parçè, non concisim. Cupiunt agricolæ vberes semper prouentus in agris suis: Sic & nos copiosam mercedem in benefactis & operibus nostris experimus. Verum si agricola vberes prouentus consequi vult, copiose quoque

que sementem faciat oportet: Sic igitur & nos, si mercedem nostram copiosam esse volumus, copiose quoque pauperibus impertiamur necesse est. Alioquin enim, quemadmodum agricola parè seminans, parè etiam metit: sic & nos, si parè demus, parè quoque mercedem recipiemus. Si ergo (vt debemus) eleemosynas volumus elargiri, elargiamur liberaliter & copiose. Sed hoc cum distinctione intelligi debet, vt nempe pro facultate nostra demus largiter: si habemus multum, multum demus: sin parum, illud impertiamur. Tob. 4. Marc. 12.

Cæterum de animo seu intentione dandarum eleemosynarum ad hunc porro modum Paulus dicit: *Vnusquisque secundum propositum cordis, non ex tristitia, aut necessitate: nam hilarem datorem diligit Deus.* Deus eleemosynarum remunerator est. Is verò in omnibus factis cor intuetur. Vt igitur nobis certò maneat præmiū apud Deū, cor & animū nostrū rectè affectum esse oportebit. At ita demum isthuc erit, si demus vltro & hilariter, non aut inuiti. Nam inuitum obsequium Deo displicet, vltro neū autem placet. Adhuc verò & simplici animo demus oportet, hoc est, ob nullam auram popularem, sed in solius Dei gratiā, & ex amore proximi. Hinc nimirū prohibet in Euāgelio Dominus, ne tuba ante nos canatur, ne sciat sinistra quod facit dextra. Matth. 6. Hac igitur intentione demus, quoties damus.

Porro autem de fructu & vtilitate eleemosynarum sic Apostolus consequenter insit: *Potens est autem Deus efficere, vt totum, &c.* Putat vulgus Christianorū, si pauperibus quid impertiat, id suis facultatibus decellurum, seq; egestate ob id premendum: inquit enim: *Ich solt wol so lang andern geben/das ich selbs vmb's brot gehu müste.* Verum Paulus contrarium hic

probat, dicit nanque, totum beneficium exuberaturum in nos, nos & omnem sufficientiam rerum temporalium habituros, & prouentu etiam iustitiæ, bonorumque operum accumulandos. Vide, sic Deus vnum opus duplici præmio remunerat: vt non im merito dicat Solomon Prouerb. 19. Fœneratur Domino, qui miseretur pauperis. & Syrach cap. 29. Fœneratur proximo, qui facit ei misericordiam. Si querimus exemplum, legamus 3. Reg. 17. de vidua in Sareptha. Ampl. Si igitur re nulla indigere, sed omnem sufficientiam habere volumus, iupertiamur pauperibus. Si quoque in iustitia & bonis operibus cupimus esse diuites, erogemus in opibus eleemosynas. Summa, demus, vt detur nobis: simus misericordes, vt misericordiam consequamur.

## FERIIS D. LAURENTII MAR.

Z BIBLIOTHECÆ IN EVANGELIUM CON-  
SEMINARIUM CIOPRIMA.  
SANDOMIERSKI REGO

*amen dico vobis, nisi granum, &c.*

Ioan. XII.

Habita  
anno 48.

**E**vangeliū hoc in duas partemur partes: in priori Seruator noster Christus de sua ipsius morte agit, & ostendit, quid fructus inde sit promanaturum: in posteriori de morte ac passione agit discipulorum suorum, hoc est, Christianorum omnium, & declarat, quæ inde ad eos vtilitas prouentura sit. Vtrunque paucis tractabimus, ac prius primò. Ceterum vos, fratres charissimi, diligentia summa animum aduertite.

De priori, hoc est, de sua ipsius tum passione tum morte sic Dominus inquit: *Amen amen dico vobis, nisi granum frumenti deiecerum in terram, &c.* A simili mor-

tis suæ fructum declarat. Quòd ad granum qui-  
 dem frumenti attinet, videmus illud profus mane-  
 re infrugiferum, nisi deijciatur in solum antè, & ibi  
 veluti moriatur, hoc est, computrescat & corruptio-  
 ni aliquantisper fiat obnoxium: ita nimirum, nisi  
 Dominus, purissimum scilicet granum frumenti hu-  
 mani, in terram passionis se deijci fuisset, & fuisset  
 mortuus, mansisset solus, nullumque fructum edi-  
 disse, hoc est, mansisset ipse quidem idem & talis,  
 qui ac qualis erat, verum de nobis fuisset actum om-  
 nino. Iam contrà, quemadmodum granum frumen-  
 ti, si in terram deijciatur, fructum multum adfert:  
 Sic & CHRISTVS passus ac mortuus attulit fructus  
 quàm plurimos vniuerso mortalium generi. Nam  
 nos, qui antè miserrimè oppressi eramus à peccato,  
 morte, tyrannide Diaboli, & maledictione aeterna,  
 per suam passionem & mortem ab his potenter as-  
 fertos donauit sempiterna iustitia, & vitæ aeternæ re-  
 stituit, fecit Dei filios, & benedictionis aeternæ par-  
 ticipes. Vide, tales fructus adduxit nobis sua morte  
 Christus. Hic iam primò docemur, vt firmiter creda-  
 mus, Christum talem esse, qualis hic & passim de-  
 scribitur, tales nobis attulisse fructus, quales hic mo-  
 dò recēsuimus. Deinde monemur, vt ipsi pro his be-  
 neficijs maximis iugiter gratiarum actiones persol-  
 uamus simul ac laudes, idque ore, corde, factis. De  
 posteriori parte, nempe de Christianorum passione  
 & morte, ita porrò inquit Dominus: *Qui amat animam  
 suam, perdet eam. Et qui odit animam suam in hoc mundo, in  
 vitam aeternam custodiet eam. Si quis mihi ministrat, me sequa-  
 tur. Et vbi sum ego, illic & minister meus erit. Si quis mihi mi-  
 nistraverit, cohonestabit eum pater meus qui est in caelis. Sen-  
 sus est: quemadmodum Christus fecit, sic & nos fa-  
 cere oportet: quemadmodum ipse pro nobis passus*

& mortuus est, sic & nos vicissim pro ipso decebit pati & mori. Alioqui vti granum frumenti non deiectum in terram nullum fructum neq; sibi neq; alijs adfert: ita & nos, si non patiamur & odio habeamus animas nostras in hoc mundo propter Christum, nullum adducemus fructum neque nobis neq; alijs: immò verò maximū damnum in nos transferemus.

Animam enim quam volumus seruare, perdemus: vti tam quam retinere cupimus, amittimus æternū. Hic verò obseruandum venit, maximam differentiam esse inter Christi & nostram passionem ac mortem. Ipse sua cum passione tum morte non sibi ipsi, sed nobis potissimū commodauit: Nos autem contra nostra passione ac morte non ipsi, sed nobismetipsis inferuimus. Nam quid nos quaeso, etiam si vel millies mortem appetamus, ipsi prodesse aut conferre possumus? Ipse plenus est, omnium summā habet abundantiam, omnia possidet. Vnde non immeritò clamat David Propheta Psalm. 15. Bonorum meorum non eges. Et Iob. 22. habetur: Quid prodest Deo si iustus fueris? aut quid ei conferes, si immaculata fuerit via tua? Atque hinc tanto violentiores meritò ad quæcunque ferenda reddemur, quòd omnia quæcunque aut facimus aut patimur, in nostri solummodo commodum tandem veniant. Hæc vtinam Dei spiritus nobis persuadeat.

## IN IDEM CONCIO

## SECUNDA.

Anno 53.

**I**N Euangelio hodierno habemus de passione & morte, tum ipsius Christi, tum quoque omnium Christianorum. Quia verò vtraque pars ad nos equè omnes cum primis pertinet, & omnium scire quàm plurimum refert: moneo vos, vt dum ego vtranque

vobis

vobis per DOMINI gratiam explicaturus sum, si-  
tis longè attentissimi.

Principiò itaque quod ad ipsius Christi passionem  
& mortem spectat, sic (vt audistis) ipsemet auspica-  
tur: *Amen amen* (inquiens) *dico vobis: Nisi granum frumenti*  
*deiectum in terram mortuum fuerit, ipsum solum manet. Si ve-*  
*rò mortuum fuerit, multum fructum adfert.* Sub his obscuris  
& allegoricis verbis Dominus comprehendit & sum-  
mam necessitatem & præstantissimam vtilitatem suam  
mortis. Non secus cum Christo comparatum est, ac  
cum frumenti grano. Nisi granum in terram deijcia-  
tur & ibi moriatur, solum incolume manet, nec vl-  
lum adfert fructum. At nisi adferat fructum, omni-  
bus hominibus fame pereundum erit. Ne igitur per-  
eant homines, in terram deijciatur, & computrescat  
granum oportet. Hoc summa postulat necessitas.  
Ad eundem modum, si Christus (verum granum fru-  
menti) non fuisset passus, mortuus & sepultus, solus  
ipse incolumis mansisset, nec quid attulisset nobis  
fructus. Verùm sic nos perijissemus omnes fame eter-  
na, hoc est, æternùm fuissetis damnati. Summe er-  
go necessarium fuit, vt ille pateretur, moreretur, &  
sepeliretur, sicque nobis contra famem æternam ad-  
ferret fructum ac saturitatem.

Vide, tanta omninò mortis Christi fuit neces-  
sitas. Sed consideremus iam & summam eiusdem vtili-  
tatem. Si granum frumenti in terram deijciatur, &  
ibi velut in mari oriatur, adfert fructum copiosum, emer-  
git multe *in faenore*, pro vno grano centum red-  
dit, late campos lætis segetibus occupat, adeoque to-  
tam regionem vberè prouentu ditat, omnibus deni-  
que esurientibus suppeditat fructum.

Summe igitur vtile est, vt in terram cadat & mo-  
riatur frumenti granum, quò sic à fame homines ex-  
trema

trema liberet. Eodem modo, quum Christus passus, mortuus & sepultus sit, multo cum sænore resurrexit, summū mortalibus nobis attulit fructum. Nam primò quidem famem illam nostram extremam, peccatum, inquam, Sathanam, & mortem æternam profligauit: deinde verò reduxit nobis veram saturitatem & sufficientiam, Patris nimirum fauorem, sempiternam iustitiam, veram, æternamque libertatem, adoptionem filiorum Dei, Spiritum sanctum, & vitam denique, hæreditatemque perhennem. Entanta fuit mortis Christi vtilitas, tot tantosque fructus ille nobis adduxit. Hic igitur & ad pœnitentiãam permoueri, & ad fidem excitari, & ad gratiarum actionem inflammari debemus.

Iam verò quod passionem, mortemque Christianorum attinet, ita porro inquit Dominus: *Qui amat animam suam, perdet eam: & qui odit animam suam in hoc mundo, in vitam æternã custodiet eam. Si quis mihi ministrat, me sequatur, &c.* Vti in præcedentibus suã ipsius mortis & necessitatem & vtilitatem Christus adduxit, ita hic & Christianorum omnium mortis tum necessitatem, tum vtilitatem maximam cõmemorat. Vult nos sui esse imitatores. Immo & in hoc prædestinati sumus à Deo ante tempora secularia, vt simus conformes imagini filij ipsius. Ergo & nos patiamur, moriamurque oportet. Oportet inquam: nam summa nos vrget necessitas. Nisi enim moriamur, perdemus vitam, quam nobis impetrauit Christus sanguine suo. Neesse itaque est, vt oderimus vitam in hoc mundo, ne amittamus æternam. Sic autem oderimus eam, sic patiemur & moriemur, vt vitam hanc temporariam contempnamus, carnẽ cum concupiscentijs crucifigamus, & voluptates huius seculi conculcemus. Si agricola volet effugere famem, certè

certè frumenti sui iacturam faciat oportet, sulcis illud condat, glebis adobruat, terræ, cœlique iniuriæ credat. Nisi enim sic perdat illud, non est quòd ex eo fructum aut auetionem vllam expectet. Eodem igitur modo nec nos vitam seruabimus, nisi antè dissipemus & perdamus. Contra verò quemadmodum agricola, qui frumentum suum deicit in terram ac eius veluti iacturam facit, illud demum egregiè & prudenter seruat, sibi que magnum frugum conciliat prouentunt: sic & nos, si vitæ nostræ & temporalis & carnalis propter Christum iacturam faciamus, insigniter seruabimus vitam nostram, pro tristitia carni nostræ inflicta referemus gaudium perpetuum, pro breui sprete voluptatula consequemur voluptatem æternam, pro temporali vita recipiemus sempiternam. Vbi Christus est, ibi & nos erimus. Quemadmodum Pater cœlestis Christum cohonestauit, ita & nos cohonestabit. Eia, itaque, ministremus Christo, sequamur illum, nos totos & dictis & factis & cogitationibus ad ipsius doctrinam ac exemplum componamus, vitam hanc temporalem despiciamus, mundi voluptates calcemus, per patientiã in cruce & mortificationem contendamus ad gloriam.

FERIIS ASSVMPTIONIS MA-  
RIAE, IN EPISTOLAM  
CONCIO PRIMA.

*In omnibus requiem quaesivi, & in hereditate Domini*

*non morabor, &c. Eccl. XXIII.*

**Q**uam ob causam verba Lectionis huius hodiernæ festiuitati dedicata sint, aliàs non semel audistis: nimirum, quòd persona loquens inter cœtera dicat, creatorem suum requieuisse in tabernaculo suo, & se exaltatam esse instar cedri, cypressi, palmæ,

*Habita an  
no 52.*

si, palmæ, roseti, oliuæ, & platani: Nam hæc verba (si iuxta literam sumatur) non ineptè conueniunt matri virgini, vt cuius creator (vnigenitus nempe Dei filius Iesus Christus) in ipsius carne tanquam tabernaculo nouem menses requiuerit, quæque in Assumptione sui exaltata sit supra omnes choros angelorum ad cœlestia regna.

Cæterum si proprie & iuxta spirituales sensum intelligatur Lectio præsens, filio potius quàm matri conuenit. Nam persona loquens ipsa Dei sapientia est: sapientia autem Dei, est Iesus Christus filius Mariæ. Vt igitur tribuamus vnicuique quod suum est, omnia ad ipsum solum referemus: persuasi nimirum, ad eò non offensuros nos per hoc matrem virginem, vt & rem gratissimam eidem simus facturi: omnem enim filij honorem, pro suo ipsius ducit. Vt itaq; accingamur ad institutum, duo in vniuersum pponit nobis sapientia Christus in suis verbis: prius nempe est, vbinam seu inter quos regnet: posterius verò est, quonam regnet successu. Ad alterum quidè quod attinet, dicit se regnare in Iacob, in Israel, in Electis, in Zion, in Ciuitate sanctificata, in Hierusalem, in populo honorificato, in partibus Dei, & in plenitudine sanctorum. His autem epithetis aliud nihil innuit, quàm regnare se in Ecclesia. Immo ostendit etiam iisdem, vndenam suum regnum (vera inquam Ecclesia) cognosci & deprehendi possit: nimirum, omnes illos esse Ecclesiã ac Ecclesiã viuã membra, qui sunt spiritualiter Iacob, hoc est, supplantatores vitiorum: item Israel, hoc est, non prævalentes: item Electi, hoc est, charitate (certò nempe electionis signo) præditi: item Zion, hoc est, contemplatores cœlestium: item ciuitas sanctificata, hoc est, vnanimis & sancti: item Hierusalem, hoc est, pacis studio

Studioſi: item populus honorificatus, partes Dei, & plenitudo ſanctorum, hoc eſt, omnium virtutum corona redimiti. Nam qui hiſce ſignis & proprijs carent, non ſunt verè in Eccleſia, etiamſi viſibiliter in ea eſſe videantur: ideoque nec inter tales Chriſtus regnat. Expendamus igitur, quales & nos eſſe oporteat, ſi quidem in Chriſti regno eſſe atque ab illo curari velimus.